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CHARLES DE GAULLE IR KOMUNISTAI
PARYŽIUS. — Prezidentas Charles de Gaulle esąs griežtai 

nusistatęs prieš įsileidimą komunistų į valdžią. Esą, jis greičiau 
pasitrauktų iš savo pareigų, negu sutiktų, kad į ministerių ka- ; 
binetą būtų pakviestas komunistas. Taip sako Jean-Francois 
Tournoux, Paris-Match savaitraščio politinio skyriaus vedėjas, 
kuris yra gerai susipažinęs su de Gaulle nusistatymu komunistų 
ir jų šalininkų atžvilgiu.

Kai Tournoux prieš savaitę 
laiko savo laikraštyje paskelbė, 
ką darytų de Gaulle, jei komu
nistas įeitų į valdžią, tai kilo ne
mažas triukšmas. Opozicija tuoj 
ėmė kaltinti prezidentą de 
Gaulle, kad jis nesivaržytų įvesti 
diktatūrą, jeigu balsuotojai pa
sisakytų prieš jį.

Atsakydamas į tuos priekaiš
tus, Tournoux sekančiame laik
raščio numeryje pabrėžė, jog de 
Gaulle jokios diktatūros įvesti 
neketinąs. Jo nusistatymas esąs 
tik nebendradarbiauti su komu
nistais, jei tie įeitų į koalicinę 
valdžią. Tuo atveju jis tik iš 
savo pareigų pasitrauktų.

Beveik jokio pavojaus nėra, 
kad prezidentui de Gaulle tektų 
dėl komunistų įsigavimo į val
džią pasitraukti. Parlamento 
rinkimai įvyks tik 1972 metais. 
Tais pat metais pasibaigs ir pre
zidentavimo terminas. O kol 
veiks dabartinis parlamentas, 
kuris, bendrai imant, yra palan
kus de Gaulle politikai, tol var
gu galės būti didelių pakaitų 
valdžioje.

Iš Tournoux pranešimo tik 
viena aišku: būtent, kad prezi
dentas de Gaulle yra pasiryžęs 
ir toliau tęsti savo politiką, ku
rią jis laiko tinkamiausia Pran
cūzijai. Jei kas bandytų tą po
litiką pakeisti, tai jis greičiau 
atsistatydintų, negu tiktų jam 
primestą politiką vykdyti.

Prancūzų viešosios opinijos 
įstaigos renkami daviniai rodo, 
jog de Gaulle vedama politika 
didelė gyventojų dauguma yra 
patenkinta. Vėliausi duomenys 
rodo, jog 61 nuošimtis apklaus
tųjų pasisakė pritariu tai politi
kai. Prieš du mėnesius prita
rėjų nuošimtis buvo tik 56. At
rodo, jog besiplečianti pasaulyje 
suirutė lyg sustiprino prancūzų 
pasitikėjimą de 'Gaulleo politika, 
kurios dėka kraštas išvengė su
krėtimų, kurie lyg kokia epide
mija pradėjo siausti pasaulyje.

Tad Tournaux paskelbimas 
apie prezidento de Gaulle inten
ciją neįsileisti komunistų į val
džią, nors ir sukėlė maža triukš
melį, bet tuo pačiu laiku gal dar 
labiau sustiprino pasitikėjimą 
juo ir jo vedama politika.

IŠ VISO PASAULIO

Rodezija paruošė 
naują konstituciją
SALISBURIS. — Rodezijos 

valdžios sudaryta komisija iš 
trijų baltųjų ir dviejų afrikiečių, 
po 13 mėnęsių darbo, paskelbė 
naujos konstitucijos projektą. 
Joje nežadama skelbti respubli
kos, nes formaliai Rodezija vis 
dar tebėra Britanijos karalienės 
Elzbietos valdoma, nors su britų 
vyriausybe Rodezijos santykiai 
nekokie.

Komisija siūlo savo projekte, 
kad negrai Rodezijoje niekada 
neturės pilnos valdžios, tačiau 
su laiku jie galės pasiekti lygią 
reprezentaciją su baltaisiais par
lamente.

Tai numatoma pasiekti tokiu 
būdu, žemieji parlamento rū
mai susidės iš 40 baltųjų vietų, 
20 vietų, kurių atstovai bus ren
kami bendrai — juodų ir baltų

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė iš arešto paleido tris 
žymius Vietnamo politikus — 
vyriausybės kritikus. Jie septy
nias savaites buvo arešte be jo
kio teismo. Ketvirtas vyriausy
bės kritikas, buvęs gynybos mi- 
nisteris Minh, buvo ištremtas iš 
krašto ir išvyko į Prancūziją. 
Penki budistų vienuoliai, jų tar
pe Tri Quang, dar liko vyriausy
bės kalėjime.

PRAGA. — Velykų proga šim
tai Čekoslovakijos katalikų ku
nigų reikalavo, kad nauja vy
riausybė sugrąžintų į pareigas 
du pašalintus katalikų vysku
pus: Stepaną Trochtą ir Jozefą 
Hlouchą. Jie abu buvo kalina
mi ir persekiojami senomis Sta
lino laikų dienomis.

CHARLESTONAS. — Sena
torius Robertas Kennedy savo 
kalboje rinkimų kampanijoje pa
žadėjo parvežti Amerikos karei
vius iš Vietnamo namo.

ISTANBULAS. — Dar trys 
sovietų karo laivai Bosforo są
siauriu atplaukė į Viduržemio 
jūrą. Per 10 dienų sovietai su
stiprino savo laivyną 13-ka laivų.

KUWAIT AS. — Laivas, gabe
nęs iš Mekos į Pakistaną apie 
480 maldininkų, užplaukė ant 
seklumos 'Persijos įlankoje. Žu
vo 90 žmonių.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje negalima pirkti užsienio 
laikraščių, išskyrus komunisti
nių kraštų leidinius, Italijos ko
munistų “L’Unita” ir prancūzų 
“LTIumanite”. Dabar Maskvo
je pradėtas pardavinėti Šveicari
jos “Neue Zurcher Zeitung”, vo
kiečių kalba leidžiamas laikraš
tis. Jis pardavinėjamas tik už
sieniečiams. Kaina 66 kapeikos.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau
sybė paskelbė vienų metų su
kakties nuo valdžios paėmimo 
šventę — balandžio 21 d. Kartu 
supuola ir stačiatikių Velykos. 
Valdžios pareiškimas sako, kad 
“su Kristaus prisikėlimu mes 
kartu švęsime ir Graikijos pri
sikėlimą”.

CL E VĖL AN D AS. — Miesto 
meras Carl Stokes, kuris yra ne
gras, važinėjo po negrų rajonus, 
dėkodamas visiems negrams, kad 
jie Clevelande nesukėlė jokių 
riaušių, kada 110-tyje miestų 
buvo įvairių neramumų. Stokes 
ragino gyventojus ir toliau būti 
“šaltiems”.

Moderniškoji JAV armija yra mechanizuota. Pašaukti atsarginiai per kelias dienas gali sėsti į 
paruoštus sunkvežimius ir važiuoti Į paskyrimo vietą.

RYTU VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ 
PASKELBĖ NAUJUS SUVARŽYMUS
BERLYNAS. — Rytų Vokietijos režimas, paskelbęs naują 

konstituciją, pradėjo naujus trkdymus Vakarų Vokietijai. Ul- 
brichto vyriausybė paskelbė draudimą Bonos ministeriams ir 
aukštiems valdininkams važinėti per Rytų Vokietijos zoną iš Va
karų Vokietijos į Vakarų Berlyną. Komunistų pareiškimas mini 
Bonos vidaus reikalų ministerio Ernesto Bendos atvykimą į 
Berlyną. Komunistų propaganda tvirtina, kad ministeris atvykęs 
vadovauti policijos veiksmams prieš “demokratines Berlyno jė
gas”, kurios kelia neramumus po studentų vado Dutschkes peršo- 
vimo.

PREZIDENTAS JOHNSONAS SKRENDA 
PASITARTI SU PREZIDENTU PARKU

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas šią savaitę 
žada skristi i Havajus. Tą kelionę jis buvo numatęs padaryti pra
ėjusią savaitę, bet dr. Kingo užmušimas ir po to sekusios riau
šės tuos pianus pakeitė. Prezidento kelionės tikslas yra susi
tikti su Pietų Korėjos prezidentu Parku, kurio pasiųsta kariuo
menė kovoja Pietų Vietname ir stovi Korėjoje nuolatiniame įtem
pime budėdama prieš komunizmo grėsmę. Nors Azijos kraštai 
ne visi mėgsta Ameriką, tačiau daugelis jų su nerimu stebi Ame
rikos pasiryžimo kovoti prieš komunizmą silpnėjimą.

ir 20 vietų — vien juodiesiems. 
Pasikeitimas numatomas toje vi
durinėje baltų — juodų zono
je, nes, laikui bėgant, juodieji, 
kurie turi krašte daugumą, ga
lės išrinkti daugiau savo žmonių. 
Kaip tai įvyks neaišku, nes pro
jektas numato įvairių sąlygų 
parlamento nariams pajamų, 
turto ir išsilavinimo srityse. Ma
žai juodųjų šiuo metu tas sąly
gas galėtų išpildyti.

Senatas sudaromas iš 31 as
mens. Jame būtų 12 atstovų, pa
rinktų rinkiminės kolegijos. Jie 
visi būtų balti. Genčių vadų 
susirinkimai parinktų 12 negrų 
ir likusius 17 paskirtų valstybės 
galva — irgi baltasis.

V. Vokietijos vidaus reikalų 
ministeris Benda yra berlynietis 
ir jis atvyko į Vakarų Berlyną 
praleisti su šeima Velykų šven
čių. Komunistų valdžia Rytų Vo
kietijoje šią progą išnaudoja 
naujiems suvaržymams. Bonos 
pareigūnai nurodo, kad Vakarų 
Berlyno vyriausioji valdžia yra 
keturi sąjungininkai ir dėl įvai
rių klausimų Rytų Vokietijos 
pareigūnai turi į juos kreiptis. 
Bet kokie susisiekimo varžy
mai yra nelegalūs ir laužo Pots
damo konferencijos susitarimus.

Studentai nerimauja
Vakarų Vokietijos miestuose 

toliau vyksta studentų demon- 
tracijos. Berlyne buvo suimta 
230 jaunuolių. Jų tarpe buvo su
imtas ir Bonos užsienio reikalų 
ministerio Willy Brandto sū
nus. Studentai nešioja raudo
nas vėliavas ir šūkauja prieš ka
rą Vietname. Bremene studen
tai nutraukė nuo amerikiečių 
įstaigos JAV vėliavą ir iškėlė 
raudoną. Berlyno policija atė
mė iš studentų peilių, padegamos 
alyvos ir raudonų dažų, kuriais 
studentai tepa pastatus ir auto
mobilius.

Cologne mieste studentai su
trukdė dešiniųjų laikraščių pri
statymą į krautuves. Berlyne 
Springerio leidžiami laikraščiai, 
kuriuos studentai kaltina fašiz
mu, paskelbė pirmajame pusla
pyje: “Joks teroras mūsų nepri
vers nusilenkti”.

Ligoninėje abu peršautieji: 
“Raudonasis Rudi” Dutschke ir 
jo pasikėsinto j as Josef Bach
man, kuris buvo peršautas po
licijos po atentato prieš Dutsch- 
kę, abu taisosi. Dutschkei buvo 
padaryta sudėtinga smegenų 
operacija. Vokietijos spauda sa
ko, kad Bachmanas peršovė 
Dutschkę pasižiūrėjęs televizi
joje, kaip buvo nušautas Ameri
kos negrų vadas Kingas.

Statyba kaimuose
Atvirai apie gyvenamųjų na

mų statybą Lietuvos kaime pa
pasakojo vieno Anykščių apylin
kės kolchozo pirmininkas (šam- 
šonkovas) kovo 21 d. Tiesoj:

“Statybų apimtis sieks dau
giau kaip 100 tūkstančių rublių. 
Tuo tarpu kolūkis neturi staty
binės technikos, nėra mūrinin
kų...

“Arba pažvelkime į finansinę 
pusę. Naujam namui pastatyti 
reikia vidutiniškai 6 tūkstančii] 
rublių. Valstybė duoda kolūkie- 
čiui kreditą iki 3.5 tūkstančio 
rublių. Dalį pinigų, išsikelda- 
mas iš melioruojamų žemių jis 
gauna už senąją sodybą. Šiek 
tiek dar gali padėti kolūkis.

“Kai skaičiuoji su pieštuku, 
balansas būna geras, tačiau iš 
tikrųjų galai su galais nesueina. 
Vienas dalykas, kad iš karto 
kolūkietis gauna tik pusę seno
sios sodybos kainos. Likusieji 
pinigai išmokami, nugriovus na
mą. Bet kurgi žmogus gyvens, 
jei dar naujasis namas nepasta
tytas, o pinigai kaip tik reika
lingi statybai? Valstybė kredi
tą duoda irgi dalimis. Vienam 
šiais metais mūsų ūkyje stato
mam gyvenamam namui skirta 
kredito vos po penketą šimtų 
rublių. Taip ir išeina, lyg leis
tume laivą trijų tūkstančių ki
lometrų kelionėn, o kuro planuo
tume tik kokiems penkiems šim
tams kilometrų.

“Sudėjus visus išteklius, kol il
ki etis, pradėdamas statyti namą, 
gali turėti apie tris tūkstančius 
rublių — tiek, kiek reikia me
džiagoms išpirkti. O už ką sta
tyti? Minėtus apribojimus ir, 
reikia stačiai pasakyti, sunku
mus sukelia įvairios instrukci
jos”... (E)

Išrinkta SLA 
Pild. Taryba

SLA Pildomosios Tarybos rin
kimams pasibaigus, Balsams 
skaityti Komisija — A. Gustus, 
101 kuopos narys, V. Kamaraus
kas, 1 kuopos narys ir B. Spudie- 
nė, 335 kuopos narė 1968 m. ba
landžio 6 ir 7 dienomis Susivie
nijimo centre, 307 W. 30th St., 
New York, N. Y., suskaičius rin
kikų balsus, rado, kad balsų ga
vo;

Į prezidentus: P. P. Dargis, 
Pittsburgh, Pa., 1,316; J. Dau
gėla, Cleveland, O., 576.

Į viceprezidentus: S. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa., 1,334.

Į sekretorius: B. Pivaronienė, 
New York, N. Y., 1,283; P. Ja
nuška, Windsor, Canada, 602.

J iždininkus: E. Mikužiutė, 
New York, N. Y., 1,375; A. Gri
nius, Detroit, Mich., 450.

Į iždo globėjus: S. Bredes, 
Brooklyn, N. Y., į,322; J. Mile- 
riutė, Chicago, Ill., 1,020; V. Žio
gas, Orefield, Pa., 552; S. C. Bud- 
vitis, Cambridge, Mass., 573.

| daktarus kvotėjus: Dr. S. 
Biežis, Chicago, Ill., 1,768.

Tuo būdu dauguma balsų į 
SLA Pild. Tarybą išrinkta:

Prezidentu — P. P. Dargis, 
viceprezidentu — S. Gegužis, se
kretore — B. Pivaronienė, iždi
ninke — E. Mikužiutė, iždo glo
bėjais — S. Bredes ir J. Mileriu- 
tė, daktaru kvotėju — dr. S. Bie
žis.

________ Pastaba: A. Devenienė savo 
MASKVA. — Sovietų Sąjungą ' kandidatūrą, kaip pranešta prieš 

išsiuntė į Hanojų 10,000 Ge-! rinkimus, buvo atšaukusi, tačiau 
gūžės 1-mos dovanų — siunti- i rinkimų metu, kaip į viceprezi- 
nių, kuriuos laivas iš Vladivosto- jdentus, už ją buvo paduota 468 
ko veža į Haifoną.____________I balsai.

ku- 
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Baltijos valstybių 
penkiasdešimtmetis

Bazelio (Šveicarijos) dienraš
tis National-Zeitung Basei va
sario 14 d. paskyrė puslapį pami
nėti Baltijos valstybių penkias
dešimtmečiui. Tarp iliustracijų 
— dr. J. Ereto straipsnis “šiau
das, kurs nei ūžta”. Straipsnio 
motto — J. Burkhardto pareiš
kimas : “Maža valstybė yra tam, 
kad pasauly būtų sklypas, 
riame įmanomai didžiausia 
valdinių dalis būtų piliečiai 
ra to žodžio prasme”.

Ryškiais bruožais apibūdinęs 
Baltijos valstybių trumpalaikės 
nepriklausomybės metą ir da
bartinę jų padėtį, autorius pa
reiškia:'

“Šie išvedžiojimai niekam ne- 
skelbią karo; jie tarnauja tik tai
kai. O jai geriausiai patarnauja
ma, kai kiekvienai tautai užtik
rinama laisvė. Todėl džiaugia
mės, kai dabar ir geltoni ir juo
di tampa laisvi. Argi tad būtų 
nekuklų — žmogaus Teisių Me
tais ! —. reikalauti laisvės ir bal- i 
tiems?” (E) !

BOSTONAS. — Kardinolas 
Cushingas paguldytas su plaučių 
sutrikimu į ligoninę. Jis yra 72 
meti] amžiaus.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje mirė 68 metų Pavelis Ju
dinas, 1947 metais buvęs komin- 
formo vedėjas. Jis buvo 6 me
tus Maskvos ambasadorium Ki
nijoj.
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Nežiūrint vilčių taikingai užbaigti 
Vietnamo konfliktą, ten kasdien žūsta 
ar būna sužeidžiami Amerikos jauni 
vyrai, čia matomas sužeistas karys, 
laukiąs lietuje atskrendant helikopte

rio, kuris jį nugabens Į ligoninę.

Baltijos valstybių 
aukso padėtis

Londono dienraštis The Daily 
(Telegraph kovo 2'6 d. paskelbė 
Į parlamento nario Sir Tufton 
Beamish straipsnį apie netikusį 
sandėrį Baltijos valstybių sąs
kaita.

Pareiškęs, kad viena iš nedau
gelio gerųjų Pirmojo pasaulio 
karo pasekmių buvo nepriklau
somų Baltijos valstybių iškili
mas, autorius nurodė, kad, Ant- 
trajam pasauliniam karui artė
jant, tų valstybių bankai kėlė 
mintį, jog jų auksą gal reikėtų 
perkelti toliau iš Europos. Bet 
Anglijos Bankas užtikrinęs, kad 
ir čia auksui visiškai saugu...

Ir štai dabar tas auksas ty
lomis jau parduotas, pusė mi
lijono svarų kredituota sovie
tams, iš kitų rengiamasi apmo
kėti bent dalį nuostolių tiems 
britų piliečiams, kurie nustojo 
savo kapitalų, kadai investuotų 
ne tik Baltijos valstybėse, bet ir 
kitose sovietų II pasaulinio karo 
metu užimtos teritorijose. Au
torius labai abejoja, ar tarptau
tinis teismas pripažintų tokį san
dėrį teisėtą, jei būtų iškelta by-

Prezidentas Johnsonas steng
sis nuraminti Korėjos preziden
tą, kad Amerika negalvoja pa
likti nepriklausomų Azijos kraš
tų komunizmo malonei. “Pueblo” 
laivo pagrobimas ir dabar pra
dėti taikos Vietname ieškojimai 
sukėlė įspūdį, kad Amerika lin- 

’ kusi komunistams nusileisti, lai
kytis nuosaikiai. Amerikos di
plomatai šį įspūdį bando išsklai
dyti. Neseniai Naujoje Zelan
dijoje įvykusioje Seato valsty
bių konferencijoje valstybės se
kretorius Deanas Ruskas aiški
no Australijos ir kitų sąjungi
ninkų ministeriams, kad Ameri
ka savo politikos Azijoje nema
no keisti.

Gan stiprų pareiškimą padarė 
vyriausias Amerikos karo jėgų 
Ramiajame Vandenyne vadas 
admirolas Grantas Sharp. Jis 
nurodė, kad komunistinės Kini
jos grėsmė nemažėja, taip pat vis 
didėja šiaurės Korėjos komunis
tų režimo karingumas. Tokių ap
linkybių verčiama Amerika ir 
toliau išlaikys savo ir savo są
jungininkų gynybos jėgas aukš
čiausioje pasiruošimo būklėje ir 
tokia politika bus vedama atei
tyje.

Kas gaišina laiką?
šiaurės Vietnamas oficialiai 

pasmerkė Ameriką už “laiko gai
šinimą” ir už nenorėjimą derė
tis Kambodijoje ar Lenkijoje. 
Hanojaus pareiškimas pakarto
ja prezidento Johnsono ir vals
tybės sekretoriaus Rusko ne
kartą kartotus žodžius, jog Ame
rika pasiruošusi bet kada, bet 
kur tartis su komunistais.

Kartu Hanojus puola Ameri
kos bombardavimus pietiniame 
šiaurės Vietname. Nors šiauri
nis Vietnamas lėktuvų jau ne- 
benuolamas, tačiau žymiai pa
didėjo pietinės krašto dalies 
bombardavimas.

Australijos vyriausybė pri
tarė Amerikos užsispyrimui pra
dėti pasitarimus tik neutralioje 
šalyje. Paskutiniu metu daug 
kalbama apie Paryžių. Manoma, 
kad Paryžius būtų priimtina sos
tinė ir Amerikai ir šiaurės Viet
namu!.

Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thantas apeliavo i abi vyriau
sybes — Ameriką ir šiaurės 
Vietnamą, ragindamas negaišin
ti laiko ir greit susitarti dėl vie
tos, nes kasdien kare žūsta daug 
žmonių ir sunaikinama daug tur
to.

la. Ir visiškai neabejoja, kad 
toks pasielgimas esąs gėdingas 
smūgis geram Anglijos ir jos 
banko vardui, aiškus pasitikėji
mo apvylimas ir duotos žodžio 
sulaužymas.

Tas sandėris turėsią būti pa
teiktas tvirtinti parlamentui. 
Autorius mano, kad čia, bent 
opozicija, iškelsianti visus prie
kaištus. Mažiausia, kas, auto
riaus manymu, turėtų būti pa
daryta, tai—pasižadėti, kad, kai 
tik Baltijos valstybės atgaus ne
priklausomybę, su jomis bus tei
singai už ta auksa atsiskaityta.

(E)
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Tautos herojus paliktas vienas, 
bet per jo garbę žengia į garbę

Trijuose šios serijos straips 
niuose buvo žvelgta, kaip L. A. 
gyvenusis prof. M. Biržiška bu
vo1 čia savų tautiečių mylimas 
ir kaip po mirties per penkerius 
metus “meilė pasibaigė” — net 
Vasario 16 minėjimo programo
je jo pagerbimas nebe’rašytas.4 
Buvo prisiminta, kaip iškilmin
gai prie karsto deklaruota jo 
vardo bibliotekos steigimas ir 
kaip biblioteka tapo nugrūsta j 
užkampį, šį kartą žvelgtiria į 
straipsni “Profesorius Mykolas 
Biržiška”, išspausdintą Jurgio 
Gliaudos 1966 m. parašytoje 
knygoje “Šv. Kazimiero Para
pija I os Angeles mieste, Isto
riniai bruožai 1941—1966”.

Minimas straipsnis papuoštas 
dviem fotografijom: vienoje — 
broliai Mykolas ir Viktoras Bir
žiškos su kun. kleb. J. Kučingiu 
ir saleziečiu kun. P. Urbaičiu. 
Parašas sako, jog fotografija 
imta po pamaldų prie bažnyčios; 
kita fotografija — M. Biržiška 
karste nešamas iš bažnyčios. 
Žvelgus j J. Gliaudos straipsnio 
antraštę — “Profesorius Myko
las Biržiška” — susidaro įspū
dis, jog raštas skirtas mirusia
jam pagerbti, nuopelnams nors 
trumpai paminėti, bet perskai
čius suprantama, jog autorius 
parinko klaidingą antraštę, ge
riausiai tiktų — “J. Gliaudos ir 
parapijos veikla .M. Biržišką lai
dojant”. Štai kaip rašoma:

“1962 m. sausio 20 d. prof. Mykolą 
Biržišką ištiko širdies smūgis, ir jis 
buvo išvežtas į Hollywood-Leland li
goninę. Nuo to smūgio jis atsigavo ir 
po savaitės grižo namo, bet jau pil
nai savo sveikatos neatgavo. Tačiau 
jis atkakliai dirbo prie prof. Vaclovo 
Biržiškos nebaigto Aleksandryno.

Lietuvių Žinios kas numerį teikė 
profesoriaus sveikatos biuletenį. 
Džiaugtasi, kad profesorius eina ge
ryn.

Visuomenė suorganizavo specialų 
komitetą jo 80 metų sukakčiai at
žymėti. Komitetui vadovavo Jurgis 
Gliaudą. Tik vieną mėnesį nesulau
kęs savo vardinių, profesorius gavo 
antrą smūgį, nepakeliamą jo svei
katai. Jis mirė rugpiūčio 24 d., ir 
jubiliejiniam komitetui teko rūpin
tis profesoriaus laidotuvėmis. J. 
Gliaudą, Aušros gimnazijos auklėti
nis, turėjo rūpintis savo mokytojo, 
direktoriaus ir universiteto rektoriaus 
laidotuvėmis. Klebono J. Kučingio 
talka laidotuvėms buvo nepaprastos 
reikšmės. Laidotuvės teikė tikrų val
stybinių laidotuvių vaizdą. Palaido
tas Kalvarijos kapinių mauzoliejuje, 
greta sienoje Įgijus nišą ir jo žmonai. 
Jos palaikai buvo šia atkelti vėliau”.

Toliau straipsnyje, rašoma, 
jog prie M. B. karsto pasakytų
jų kalbų nuoširdžiausia įr įspū
dingiausia buvusi klebono J. Ku

Hc. į - .age yra apie 3,G(.ė gerai patyrusių dramblio kaulo pjaustytojų, ištisą metą gaminančių įvairiausias bran- 
ge.v/oes. Kairėje viršuje matome specialistą skaptuotoją,pjaustantį ornamentus nupjautame dramblio ilties kaule. 
Viri ryje matome išpiausiytą Hang Hai figūrą, vertą $165. Dešinėje jauna kinietė rankose laiko iš 11 gabalėlių lau 
svai sudedamą magiška rutulį, o apačioje yra 2 pėdų ilgumo kiniečių sodas, su takais, gėlėmis, medžiais, krū

mais, nameliais, tiltais ir bokštais, kainuojąs stambią sumą pinigų.

čingio kalba ir paduodama 9 ei
lučių citata. Trumpai užsime
na, kaip buvo išlaidoms renka
mos aukos ir kad “didelę laido
tuvių išlaidų dalį padengė pa
rapija. (Žinoma, jog nemažą 
išlaidų dalį padengė ir Lietuvos 
Pasiuntinybė Vašingtone — J. 
K.). Apie pinigus kalbėdamas 
J. Gliaudą pasisako, jog po M. 
B. laidotuvių susirgo ir kitas ko
miteto narys sudarė apyskaitą. 
Straipsnis baigiamas Viktorui 
Biržiškai skirtomis eilutėmis, pa
brėžiant — “Jis buvo mūsų pa- 
rapietis? vienas iš mūsų”.

Teisybę J. Gliaudą rašo, jog 
visuomenė sudarė komitetą M. 
Biržiškos sukaktuviniam pager
bimui surengti ir kad jis pirmi
ninkavo^ M. B. gimęs rugpiūčio 
Ji d., tačiau J. G. vadovauja
mas. komitetas 80 metų sukak
tuvių paminėjimą nukėlė dau
giau negu mėnesį, į rugsėjo 30 d. 
Iš artimiau su jubiliatu drauga
vusių žmonių teko girdėti, jog 
jis prasitaręs, kad jei jau pa
gerbimas rengiamas, tai nereikė
ję atidėti. Panašių samprotavi
mų buvo ir daugiau, tad kartą 
prakalbinau vieną komiteto na
rį, klausdamas, kodėl pagerbi
mas nukeltas? Atsakymą ga
vau : “Profesoriaus sveikata taip 
greit eina menkyn, jog atrodo, 
kad nebeteks pagerbimą rengti, 
o tik laidotuves”...

Taip nutiko, jog M. B. mirė 
rugp. 24, savo gimtadienį išgy
venęs 80 metų. J. Gliaudą savo 
straipsnyje įpainioja sakinį, jog 
M. B. “tik vieną mėnesį nesu
laukęs savo vardinių” gavo ne
pakeliamą sveikatai antrą smū
gį. Mat, rugsėjo 30 rengtas 80 
metų sukaktuvių minėjimas, o 
rugsėjo 29 d. katalikų kalen
doriuje yra skirta šv. Mykolui.

J. G. pabrėžia, jog jo vado
vaujamam komitetui teko rūpin
tis laidotuvėmis, J. G., turėjo 
rūpintis... Ir .1. Gliaudą taip 
aukštai tuose rūpesčiuose stovė
jo, jog net klebonas J. Kučinskis 
tebuvo tik talkininkas, nors ir 
nepaprastos reikšmės talka bu
vusi. Ir šitaip J. Gliaudai va
dovaujant laidotuvės teikusios 
“tikrų valstybinių laidotuvių 
vaizdą”.

Pašarvotas M. Biržiška buvo 
Pierce ir Hamrock laidotuvių ko
plyčioje. Sękmadienį, rugpiūčio 
26 d., nuo vidurdienio jau jį ten

Jei Amerika turėtu banko knygelę, tai ji atrodytų šitaip. Čia nesi
mato tik, kiek Amerika turi dolerių "grynais" ir koks yra jos aukr 

so balansas.

1968 
BILLIONS

1967 
BILLIONS

WITHDRAWALS $140.3 $129.1

DEPOSITS $114.9 $114.3

CASH BALANCE $4.0 $4.9

PUBLIC DEBT $352.4 $330.4

GOLD $10.4 $13.1
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buvo galima lankyti. Pirmadie
nį, rugp. 27 d., grįžęs iš darbo pa
siruošiau ir išvažiavau į laidotu
vių koplyčią. Pakeliui sustojau 
pas kaimynus, automobilio ne
turinčius ir trys asmens dar 
prieš 6 vai. atvykome. M. Bir
žiška pašarvotas didelėje, dau
giau kaip šimtą žmonių talpinan
čioje salėje. Karstas skersai 
perdengtas tautine vėliava, yra 
gėlių vainikų, bet... Mykolas Bir
žiška toje didelėje salėje palik
tas vienas. Praeina pusvalandis, 
jpusėjame antrąjį — niekas ne
lanko.

Koplyčion įeina M. Biržiškos 
duktė Marilė Žymantienė ir mi
rusiojo brolis prof. Viktoras Bir
žiška. Su jais kartu Alena De- 
venienė ir Dr. Mykolas Devenis. 
Po valandėlės prie manęs priėjo 
Alena Devenienė ir sako: “Rei
kia Viktorą ir Marilę vežti namo, 
jiedu yra labai išvargę, tegul ra
minasi namuose”. Lydint prie 
p. Devenių automobilio Viktoras 
Biržiška mane paklausė:

Ar parašei, ar pranešei 
Naujienoms, kad Mykolas mirė?

— Ne, — atsakiau.
Viktoras Biržiška sustojo vie

toje ir aštrokai klausia:
— Kodėl nepranešei ?
— Kalbėjau su vienu laidoji

mo komiteto nariu, jis sakė, jog 
komitetas spaudai pranešęs. Tad 
žinią dubliuoti nebūtina, komi
teto pranešimą gavę redaktoriai 
patys nekrologą parašys, — at

sakiau Viktorui Biržiškai. Bet 
jis nenusileidžia ir prie visų man 
rėžia:

— Ir tu patikėjai tuo Gliau
dos komitetu? Juk tas komite
tas buvo sudarytas Mykolo su
kaktuvių baliui rengti, o ne lai
dotuvėms. Vakar aš kelias va
landas vienas išsėdėjau prie bro
lio karsto — kodėl nėra budėto
ju?

Pastaba teisinga. Jau šių 
straipsnių pradžioje minėjau, 
jog M. Biržiška mėgo žmones, 
mėgo organizacijas, atrodė, kad 
ir žmonės ir organizacijos jį mė
go. Los Angeles mieste yra tiek 
daug lietuvių organizacijų, tad 
labai lengva būtų buvę suda
ryti prie karsto nuolat budinčių 
grandinę. Numirusį žmogų pa
šarvotą vieną palikti — tai nėra 
lietuviškas paprotys.

(Panašių, kaip Viktoro Biržiš
kos, nuomonių, jog banketo ko
mitetas neturėjo imtis laidotu
ves tvarkyti, teko girdėti ir iš 
daugiau asmenų. Jautraus komi
teto pirmininkas būtų pajutęs, 
jog tas vienetas po jubiliato mir
ties jau yra “persona non gra
ta”, tačiau, pasielgus kitaip, iš
laikyta galimybė mirusiojo gar
be pasireklamuoti, girtis, jog 
“turėjo rūpintis”...

Grįžus į laidotuvių kęplyčią 
buvo toks vaizdas. Atėjo miru
siojo Biržiškos žentas Stasys Žy
mantas. Su manim kartu į kop
lyčią atvykusieji išėjo į prieš
kambarį. Prie M. Biržiškos kars
to sėdime tik du. Įeina man ne
pažįstamas vyras ir moteris. Su
stojo prie karsto ir stačiatikių 
kryžium žegnojasi. Koplyčios 
patarnautoja įneša jų atvežtas 
gėles. S. Žymantas man aiški
na, jog tai Nįkita Podrutskis, uk
rainietis profesorius, ir žmona. 
Abu geri Mykolo Biržiškos drau
gai, kultūros darbo bendradar
biai, iš jų M. B. gaudavęs uk
rainiečiu spaudos. Traukdamie
si nuo M. Biržiškos karsto šie 
mirusiojo lankytojai klaikiu 
žvilgsniu peržvelgė salę, kurioje 
lietuvių nėra — savo herojaus 
nelanko. O lietuvių herojum 
Mykolą Biržišką pavadino Holly
wood© “Citizens News” dienraš
tis, apie M- Biržiškos mirtį ra
šydamas panaudojęs tokią ant
raštę: “Lithuanian Hero Rites 
Set Tonight”.

Nemanytina, jog J. Gliaudą kur 
nors būtų matęs “tikras valsty
bines” laidotuves, kad šitaip mi- 
rusis pašarvotas būtų vienas pa
liktas, tačiau, kai J. G. rūpi sa
vo veikla aukštinti, tai jis ir pri
ėjo prie tokio keistai neteisingo 
pasakojimo.

Tiesa, kai rugp. 28 d. M. Bir
žiškos kūnas buvo pervežtas iš 
amerikiečių laidojimo koplyčios 
į šv. Kazimiero parapijos salę, 
tai čia skautai per atsisveikini
mo — prakalbų valandėlę pakai
tom prie karsto stovėjo garbės 
sargyboje, karstas buvo apstaty
tas gėlių vainikais, įneštos buvo 
skautų ir tautinė vėliavos, fo-

DAR GALIMA ATSIIMTI 
SAVO TURTĄ

Kiekvienais metais didokas 
skaičius lietuvių palieka savo 
žemę, namus, pinigus ir kito
kią nuosavybę. Vieni miršta 
nepalikę Įpėdinių, kiti nesus
pėja padaryti testamento, tre
tiems pasimeta banko knyge
lė, o ketvirti iškeliauja ir ne
begrįžta.

Chicagos bankuose ir įvai
riose miesto vietose lietuvių 

tografai, filmininkai ir rekorde
riai veikė gyvai. Salė prisirinko 
pilna žmonių, norinčių atsisvei
kinti su M. Biržiška. Po prakal
bų karstas nulydėtas į bažnyčią, 
o kitą dieną į kapines. (Apie tai 
buvo plačiau rašyta 1962 m. ko
respondencijose). Tačiau tas 
viskas negali uždengti tų vaizdų, 
buvusių laidotuvių koplyčioje.

(Kitą kartą, žvelgsime į pa
minklą Stasio Ylos knygoje 
“Dievas Sutemose”).

J. Klauseikis 

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE... 
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKĘL, Sr, President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575 

- ■■■ ■ ~.1

yra palikta įvairaus turto, ku
ris dabar yra Illinois valstijos 
finansinių įstaigų žinioje, čia 
spausdiname ištrauką iš palik
to, užmiršto arba pamesto tur
to sąrašo. Jeigu jūsų arba jū
sų giminaičio vardas čia yra 
suminėtas ir jūs norėtumėte 
patirti apie to turto stovį, tai 
prašome parašyti laišką tokiu 
adresu:
Director,
Department of Financial 
Institutions,
Abandoned Property Division, 
Boom 121
Capitol Building, Springfield, 
Illinois.

Palikto turto tvarkytojas, ga
vęs jūsų laišką, atsakys, kas 
ir kiek palikta, ir paaiškins, 
kaip tą turtą atsiimti. Jau mi
nėto turto sąraše yra šie lietu
vių vardai:

Adačkus Dorothy, 4803 W. 
Madison, Chicago, Ill. Agonis 
TIlie, 12808 Western Ave., Blue 
Island, Ill. Andryauska Anna, 
nėra adreso. Bukowiecki Vin

cent, 1531 W. 18th Pl. Beržins- 
ki Vincė ar J., 3240 Evergreen 
Ave. Bagdonas Bronislava, 
nėra adreso. Baneučius Izidor, 
1613 So. Francisco, Brenza 
John Co.. 1254 W. Columbia. 
Narbut Klemens, 125 So. Tro
op. Seniūnas Kazimer, 1 133 
So. Sangamon, Urbąnus Fan
ny L., 1628 E. 70th St. Warpiot 
Joseph, nėra adreso, Woro- 
niuk Pauline, 4523 So. Whip
ple, Yavarauskas P. ar Anton, 
14951/2 Perry St. Novick Sau
lius, 126 Liberty Ave., Brook
lyn, N. Y.

Nerašykite Naujienoms, ne- 
telefonuokite, bet parašykite 
laišką viršuje nurodytu adre
su. Jūs gausite visas tikslias 
informacijas.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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NŪDIENĖS LIETUVOS MOKYTOJAI
Liet u vos n e pr i k 1 a u somybės 

metais visose mokyklose darba
vosi per 10 tūkstančių mokyto
jų. Jie buvo susiskirstę į tris 
pasaulėžiūrines grupes: demo
kratų, katalikų ir tautininkų. 
Kiekviena grupė turėjo savo 
laikraštį. Mokytojai rinkdavo
si kasmet.

1940 m. įsibrovus į Lietuvą rusų 
armijai ir primetus sovietinę vi
daus santvarką, tų pačių metų 
rudeniop buvo sovietinės san
tvarkos kūrėjų sušauktas Kau
ne, sporto aikštės patalpoj, mo
kytojų suvažiavimas. Buvo 
jiems rodomas bolševizmo pra
našumas, jo išganingumas žmo
nijai ir Stalino išmintingumas. 
Po visų karštų kalbų, suvažiavu
si mokytoj ija liko nepaveikta. 
Suvažiavimą uždarant, visi su
stojo ir rytmingai ir galingai 
pasigirdo Lietuva Tėvynė mūsų... 
Prezidiume sėdėję bolševizmo 
samdiniai sumišo, tai stojo, tai 
sėdo ir nebeišmanė kas daryti.

Už tai kitų metų birželio mėn. 
žmonių medžioklės metu, Sibiro 
vergijon veik visų mokytojų vi
sas trečdalis buvo suimti ir iš
vežti.

Prieš kelis metus buvo sušauk
tas antras mokytojų suvažiavi
mas. Palyginimai buvo kuklus, 
jau apsieita be Lietuvos himno, 
nes jau buvo visi pakankamai 
įbauginti.

šių metų kovo mėn. pabaigo
je, taip pat Kaune ir toje pačioje 
vietoje, sporto aikštės patalpo
se, buvo sušauktas tretysis mo
kytojų suvažiavimas. Kas de
šimts mokytojų turėjo teisę iš
rinkti vieną atstovą į tą suvažia
vimą. Viso mokyklose (dalbai* 
darbuojasi 32 tūkstančiai mo
kytojų. Tuo būdu suvažiaviman 
atvyko virš trijų tūkstančių at
stovų. Be to, šiame suvažiavime 
pakviesti dalyvavo tautinių So
viet! jos teritorijų švietimo dar
bo įvairūs pareigūnai, tarp ku
rių nebuvo pamiršta pakviesti 
ir Karaliaučiaus srities (Kalinin
grado) atstovą. Žinoma, atvyko 
rusė.

Suvažiavime ilgus pranešimus 
padarė A. Sniečkus ir taip va
dinamos švietimo misterijos mi
nistras M. Gedvilas. Palygint, šį 
kart juodviejų pranešimai bu
vo saikingi, be jokio užpuldinė
jimo užsienio lietuvių, bet JAV 
nebuvo pamirštos: joms prikiš
tas šiaurės Vietnamo bombarda
vimas ir imperializmas. Lietu
vos komunistų partija atitinka
mu atsišaukimu taip pat krei
pėsi į suvažiavusius. Visiems 
rūpi mokytojų bei besimokančių 
užkariavimas ir jų klusnumas 
partijai. Kalbėjo atvykusieji

svečiai, tarp jų ir Maskvos švie
timo darbo varovai. Tarp kito 
žymėtina, kad Gruzijos švietimo 
ministro pavaduotojas prisipaži
nę, kad “Gruzijoje yra sunku
mų su kitomis kalbomis”... ži
noma, kalbėję lietuviai moky
tojai dar nedrįso pasakyti, kad 
ir Lietuvoje svetima kalba “sun
ki”, kai primesta...

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
aštuonerių metų visuotinis mok
slas jau veik įgyvendintas ir jau 
siekiama visuotinio vienuolik
mečio mokslo. Tarytum perei
tas metais tik 23'4 baigusieji 
aštuonmetes mokyklas toliau ne
simokė. Esama ir nuotraukų iš 
aštuonmečių mokyklų. Tokių 
daugiau pasitaiko Eišiškių, 
Skuodo, Širvintų, Vilniaus ir Tra
kų mokyklose. Kai kur tarp 
mokytojų toks reiškinys nepa
geidaujamas. Nesugebant silp
nesnius mokinius paveikti ir ne
norint palikti antramečiais, tai 
tokiems įkalbama pereiti mokyk- 
tis į suaugusių vakarines mokyk
las, kame juos suaugusieji pa
veiks dirbti arba pereitį į ne
akivaizdines mokyklas.

Kaip ten bebūtų, ir nepaisant 
mokslo iškraipytos programos, 
pasuktos bolševizmo naudai, vis 
dėlto švietimo srityje padary
tas didelis šuolis. Tai nenuosta
bu, nuo tų metų kada Lietuvos 
pogrindy veikė įamžintas skulto- 
riaus Rimšos mokykla, Lietuvos 
žmonės troško ir siekė mokslo. 
Dabar susidarius kitoms sąly
goms, visi savo vaikus leidžia 
mokytis. Joks čia nuopelnas ko
munistų partijos, kuri šiame 
suvažiavime prikišamai buvo 
įkalbama, tartum tik tos parti
jos dėka buvo įmanoma įgyven
dinti visuotinis mokslas. Toje 
pačioje Europoje yra šalys, ku-

riose jau antras šimtmetis kaip 
veikia visuotinis pradžios moks
las ir jos ne komunistinės.

štai suvažiavusių 
mokytojų sąstatas

Trečiojo mokytojų suvažiavi
mo buvo išrinkta mandatų komi
sija. Jos1 vardu pranešė, kad 
suvažiavime dalyvavo 2,419 mo
kytojų ir kad moterys sudarė 
23 L visų suvažiavimo dalyvių. 
Vidurinių mokyklų mokytojų su
važiavime būta 1,100, aštuonme
čių mokyklų — 570 ir pradinių 
— 317; vidurinių mokyklų 381 
direktorius, aštuonmečių — 237 
bei 140 jų pavaduotojų ir kiti. 
Amžiumi šiaip atrodė: iki 30 me
tų 539, iki 40 metų 1,873, iki 50 
metų 900, vyresnių 288; komu
nistų 1968, arba visų suvažia
vusių 54,6 G, komsomolo 290 ir 
nepartinių 1,352. šiuo metu vi
sos nūdienės Lietuvos mokyklo
se dirba 7,057 komunistai ir virš 
8,000 komjaunuolių.

Iš suvažiavusių 1,723 baigu
sieji aukštąjį mokslą, 696 aukš
tojo mokslo nebaigusieji ir 1,173 
baigę specialųjį vidurinį. Peda
goginio darbo stažas: iki 5 me
tų 270, iki 10 metų 534, iki 25 
metų 2,498, kas visų sudaro 
69.4% ir virš 25 metų 298. Ta
tai didžioji mokytojų dalis jau 
to darbo nebenaujokai.

Suvažiavusių tautinis veidas: 
lietuvių 3,067, rusų 252, lenkų 
113, baltarusių 78, ukrainiečių 
31 ir kitų 59.

Suvažiavime būta 660 aukš
tųjų sovietų delegatų, 184 nusi
pelnę mokytojai, 488 ordinuoti 
ir medalistų 943. Re to dar įvai
riais vardais apdovanoti.

Toks nūdienės Lietuvos mo
kytojų veidas. Žymioji jų dalis 
jau partiniai. Suvažiavimo sve
čiais buvo visi stažuoti komu
nistai, iš kitur atvykusieji.

J. Vilks

Lietuviu delegacija 1967 m. gruodžio mėn. 6 d. buvo pas viceprezidentą Blinstrubas, P. Dargis, dr. P. Grigaitis, kun. P. Garšva, inž. A, Rudis, Mc 
H. H. Humphrey Vašingtone, vėliau nuvyko pasikalbėti Lietuvos laisvini- i Elroy (radijo stoties direktorius), L. Šimutis, M. Rudienė, M. Vaidyla, J. 
mo reikalais pas sen. T. Dodd (Connect.) ir nusifotografavo. Iš kairės: T. 'Kapočius, prof. J. Štokas. Sėdi sen. T. Dodd.

DEBIUTANČIŲ ARBATĖLĖ
Pirmoji 1968 metų Gintaro j 

Baliaus Debiutančiųi susipaži-į 
nimo arbatėlė įvyko kovo 24 
dieną pas ponus J. Kudirkus, 
3214 West Marquette Rd. Chi- 
cagoje. šiame pobūvyje daly
vavo beveik visa Chicagos Lie
tuvių Moterų Klubo valdyba 
bei Gintaro Baliaus Rengimo 
Komitetas. Klubo narės buvo 
supažindintos su šių metų de
bili tantėms. Arbatėlėje su mo
tinoms dalyvavo šios panelės:

Cheryl Cernak, duktė Virgi
nijos ir Jono Cernak, gyv. 7900 
West 45th Place, Lyons, Ill.

Vitalija Ruibytė, duktė Ali
cijos ir Adolfo Raibių, 6753 
So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Sandra Kobey, duktė Alicijos 
ir Juozo Kobey, 5430 So. Sprin
gfield Ave., Chicago, Ill.

Sylvia Kudirkaitė, duktė J. 
Kudirkų, 3214 W. Marquette 
Rd., Chicago, Ill.

Joann Poškaitė, duktė Ann 
ir Juozo Poškų, North Adams 
Rd., Oak Brook, Ill.

Irena Mieceviciutė (Mit
chell), duktė Irenos ir Kazi
miero Miecevičių (Mitchell) 
6333 So. Campbell, Chicago, 
Ill.

Debiutantės, kurios irgi bus 
pristatytos Gintaro Baliuje 
birželio 22 d., South Shore 
Country Club, bet nedalyva
vusios šioje arbatėlėj, buvo

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

Laima Nainytė, duktė Bro
nės ir Broniaus Nainio, 6804 
So. Maplewood, Chicago, Ill.

Joan Kinčinaitė, duktė J. 
Kinčinų, 5247 So. Springfield, 
Chicago, Ill.

Chicago Lietuvių Moterų 
Klubo pirmininkė p. Gene 
Krajicek maloniai atidarė 
trumpą susirinkimą, pristaty
dama Gintaro Baliaus Valdy
bą: Pirm. Kristina Austin ir 
vicepirm Sylvia Petroshus, se
kretorė •— Bernice Yanas, 
spauda: ponios — Helen Allen 
ir Dalia Bobelienė. Rezerva
cijas: ponios — Josephine 
Lapinskienė ir Verną Olienė; 
programos knygą: ponios — 
Genovaitė Giedraitienė, Mary 
Bulaw, Joan Oksas, Aldona 
Daukienė, ir Aldona Brazienė. 
Dekoracijas: ponios — Aldo
na Gužauskienė, Adeline Kut- 
chins ir Constance Hofer; šo

kių režisorė — Frances Gra- 
montienė.

Buvusios debiutantės pane
lės Marija Prunskytė, Diane 
Kudirkaitė ir Paulette Petro
shus palinksmino visas savo 
pereitų metų baliaus Įspū
džiais, net pademonstruoda- 
mos ta iškilmingą “reveransą”.

Gintaro Baliaus pirmininkė 
Christine Austin informavo 
mergaites apie balių ir šokiu 
repeticijas. Ji davė bendrą 
vaizdą apie baliaus procedū
rą, kiek repeticijų bus ir apie 
svečių kvietimus. Be to ji stip
riai pabrėžė, kad šio baliaus 
pelnas yra skiriamas Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubo Stipen
dijų Fondui. Chr. Austin taip 
pat pranešė, kad sekanti arba
tėlė įvyks balandžio 28 d. pas 
Baliaus vicepirmininkę Sylvią 
Petroshus, Glen Ellyne.

šiame iškilmingajame baliu-

SYKĮ ATSPĖJO, 
BANDO DAR SYK|

Naujausias lenkų anekdotas 
Varšuvoje yra toks:

Prie kompartijos būstinės 
Varšuvoje kelinta diena vaikšto 
žydelis, partietis, gėlių puokštę 
rankoje laikydamas.

— Tai ko gi čia lauki ? — klau
sia draugas iš partijos.

Nu, ko kito lauksiu? laukiu 
amerikiečių!”

— Ar suvarijovojai (iš proto 
išsikraustei). Ar jau pamiršai, 
kaip panašiai su gėlėmis laukei 
sovietų rusų!

— Nu, ir ką? Ar nesulaukiau!

je dalyvaus buvusios debiu
tantės panelės: Eileen Geibaus- 
kaitė, Viktorija Hofer, Vik
torija Kašubaitė, Longiną Ku- 
tchins, Paulette Petroshus, 
Marija Prunskytė, Ellen Raz- 
minatiė, Barbara Sharko, Jac- 
que Shulmistras ir Eve Sobut.

Tuoj po trumpo susirinki
mo ponia Kudirkienė labai 
skaniai pavaišino svečius ma
žais torteliais ir arbata, šeimi
ninkė tikrai gražiai paruošė 
vaišes ir visi labai linksmai 
praleido sekmadienio popietę.

Db. .

ŠTAI KUR DžENTĘLMENAS

Naujo viešbučio senas kelne
ris moko naujai samdytuosius 
naujokus mandagumo ir takti:

— Būti taktišku nėra taip pa
prasta, sako jis: — Pavyzdys. 
Sykį su užkandžiais užeinu į vie
ną viešbučio kambarį ir matau 
— vonioje prie atdarų durų sė
di ir maudosi graži jauna mote
ris. Mane pamačiusi ji išgąstin
gai sukliko. Aš, kaip taktiškas 
žmogus, duris atsargiai privė- 
riau sakydamas: “Labai atsi
prašau, tamsta ponas!”

Great Escape 
Sweepstakes.

Win a free self-cleaning electric range.
Escape oven-cleaning chores forever. 120 winners. Enter now.

120 laimingų šeimininkių bus laimė
tojomis per aštuonis traukimus. Pen
kiolika elektrinių, savaime nusivalan
čių plytų bus veltui atiduodama kiek
vienu traukimu.

Kad laimėtumėte, nebūtina jums ką 
nors pirkti, net ir jokių poemų prike
pusiai orkaitei sugalvoti nereikia. Tik 
užpildykite Great Escape Sweepstakes 
blanką ir įteikite savo artimiausioj 
elektr. reikmenų krautuvėje.

Jei nenorėtumėte laukti traukimo

laiko, nusipirkite elektrinę, savaime 
nusivalančią plytą balandžio ar gegu
žės mėn. ir, jums laimėjus sweeps- 
teiką, pinigai už sumokėtą plytą bus 
grąžinti.

Taigi, jei negalite būti laimėtoja, 
nusipirkite laimę.

Laimėtojos galės gauti pasirinktas 
elektrines plytas iš tokių firmų kaip: 
Frigidaire, General Electric, Hotpoint, 
Kelvinator, Kenmore, Philco, Signat
ure ir Westinghouse.

GREAT ESCAPE SWEEPSTAKES is 
open, April 1 through May 31, 1968, to 
all residents of the area served directly 
by Commonwealth Edison. Entries must 
be made on official entry blanks avail
able at participating dealers’. NO PUR
CHASE NECESSARY.

FREE WIRING INSTALLATION ap
plies, for a limited time only, to a stan
dard wiring installation for a new elec
tric range in single-family dwellings 
served by Commonwealth Edison.

Only electric ranges have self-cleaning ovens.

The bright new ideas 
are Electric.^) Commonwealth Edison Company

OC.B.CH
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HOWARD MILLER GINASI

Kas akstiną ir kas sulaiko riaušes?
Riaušės, kurios siautėjo per kelias dienas ir paliete 

apie šimtą miestų, pradeda aprimti. Gyvenimas riaušių 
ištiktuose miestuose (nors ir nevisuose) pradeda įeiti į 
normalias vėžes. Tačiau praeis nemažai laiko, kol pa
liktos riaušių žaizdos bus užgydytos, gaisrų sunaikinti 
namai ir bizniai atstatyti.

Dabar, aprimus riaušėms, bandoma išaiškinti vieną 
labai būdingą dalyką: kodėl vieni miestai buvo labai 
skaudžiai riaušių paliesti ir žiauriai nukentėjo, kiti 
buvo paliesti daug mažiau, pagaliau kai kurie miestai 
visiškai arba beveik visiškai riaušių išvengė? Kas vie
nuose miestuose akstino riaušes, o kituose — jas su
laikė?

Į šiuos ir kitus su riaušėmis susijusius klausimus da
bar bandoma atsakyti, išaiškinti riaušes skatinančias bei 
jas sulaikančias priežastis.

Palyginti labai mažai rasinių riaušių buvo paliesti 
New Yorkas, Los Angeles, Clevelandas, Gary ir keli ki
ti dideli pramonės centrai, kurie prieš metus ar daugiau 
tikrai pergyveno siaubingas dienas. Sakysime, dar ne
išdilo iš atminties pereitos vasaros įvykiai Detroite. Šį 
kartą tas miestas išvengė didelio sukrėtimo. Los Ange
les, kurio Watts rajoną prieš trejus metus lyg karas nu
siaubė, palyginti buvo ramus.

Gary, kurio gyventojų 55 nuošimčius sudaro negrai, 
taip pat išvengė riaušių. Kodėl?

Nurodoma, kad tuose miestuose buvo daromos ati
tinkamos pastangos, kurios sulaikė riaušes. Pavyzdžiui, 
New Yorko getai turi lyg ir savo reprezentaciją miesto 
valdyboje. Tos reprezentacijos pagalba pasisekė apra
minti getų gyventojus. Daug prisidėjo ir miesto meras 
Lindsay, kuris valandų valandas praleido negrų gyvena
muose rajonuose. Jo tiesiogis kontaktas paveikė ir apra
mino tų vietovių gyventojus.

Panašiai buvo su Clevelandu ir Gary, kurių merai 
yra negrai. Tie merai, kai tik ėmė eiti savo pareigas, 
tuoj pradėjo rūpintis getų problemomis. Clevelando me
ras kas savaitę skiria kelias valandas toms problemoms 
spręsti. Gyventojai yra raginami tomis valandomis at
vykti į jo ofisą ir tartis įvairiais klausimais. Tos valan
dos yra skiriamos ne tik negrams, bet ir visiems miesto 
gyventojams. Tuose pasitarimuose yra nagrinėjami įvai
rūs miesto reikalus liečia klausimai.

Manoma, kad palaikymas glaudaus kontakto su getų 
gyventojais bei informavimas tų gyventojų, kas daroma 
ir kas planuojama daryti jų gerovei, buvo vienas pačių 
svarbiausių veiksnių, kuris neleido tuose miestuose išsi
plėsti riaušėms.

Kiek tas teigimas yra teisingas, sunku pasakyti. 
Juo labiau, kad ir miestuose, kurie išvengė didesnių 
riaušių, įtampa buvo gana didelė. Gal tai buvo tik lai
mingas sutapimas, kad kibirkštys neužsiliepsnojo ir ne
sukėlė gaisrų ?

Iki šiol dar nėra tikslaus išaiškinimo priežasčių, 
kodėl yra keliamos riaušės, dėl kurių kaip tik daugiausia 
nukenčia patys negrai. Sociologai, psichologai, psichi
atrai, ekonomistai ir kitokie specialistai yra sukūrę de
vynias galybes teorijų, kurios dažnai yra viena kitai 
griežtai priešingos. Net patys negrų mokslininkai ne
pajėgia tinkamai išaiškinti, kodėl jų tautiečiai maištau
ja. Kokios nepaprastos ir keistos yra tos teorijos, čia 
paminėsime tik vieną iš jų. Vienas žymus negras psi
chiatras (jis yra medicinos mokyklos profesorius) teigia, 
jog dažnais atvejais negrės sukursto riaušes. Girdi, bal- 
taodės moterys, kurios talkina negrams vesti kovą už 
civilines teises, sukeliančios didžiausią negrių pavydą. 
O tai dėl to, kad prie tų baltaodžių moterų labai kimba 
negrai vyrai. Pavydas išsigimstąs į didžiausią neapy
kantą, kurios pasekmės ir esančios riaušės.

Kai tokiomis ir joms panašiomis teorijomis bando
ma išaiškint riaušių priežastis, tai galima tik vieną iš
vadą padaryti: tos priežastys dar nėra tiksliai išaiškin
tos. Jos nėra tinkamai išaiškintos net ir riaušėms tirti 
komisijos paskelbtame raporte.

Kai sienos girdi
Dar vis nesusitariama su Hanojum dėl vietos pasi

tarimams ryšium su Vietnamo karo baigimu. Pasiūlyta 
buvo Kombodijos sostinė. Amerikai tas pasiūlymas bū
va nepriimtinas, nes ji ten neturi savo atstovybės.

Nepriimtinas pasirodė pasiūlymas laikyti pasitari 
mus Varšuvoje, nes Lenkija yra komunistinė valstybė 
ir todėl vargu gali būti laikoma neutraliu ir nešališku 
kraštu. Amerika pageidauja, kad derybos būtų vedamos 
kurioje nors tikrai neutralioje valstybėje, kaip pvz., 
Indijoje.

Atvirai Amerikos valdžia nepasako, kodėl ji nėra 
linkusi derybas vesti Varšuvoje, vyniodama visą reikalą 
į neutralumą. Tačiau tą valdžios nenorą siųsti į Varšu
vą deryboms vesti atstovybę televizijos žinomi komenta
toriai (pvz., Brinkley) labai paprastai išaiškina. Jis 
sako, jog yra gerai žinomas faktas, kad deryboms nu
matomos salės sienose yra daugybė “vabalų” (mikrofo
nų), kurie užrekorduoja ir perduoda “kam reikia” kiek
vieną pasakytą žodį. Tą salę pirmiausia “vabalais” aprū
pino Maskvos agentai, vėliau patys lenkų saugumo na
riai, o dar vėliau, — kas tik norėjo bei sugebėjo.

Kad minėtos salės sienos “viską girdi”, pasak Brink- 
ley, nesanti niekam jokia paslaptis, Visai tad supranta
mas ir Amerikos valdžios nepalankumas toje salėje vesti 
svarbias derybas, kai kiekvieną derybų metu pasakytą 
žodį galės girdėti sienos ir tuoj perduoti kam reikia, kas 
tose sienose turi įrengę mikrofonus.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Radijo programų vedėjas ir 
gyvo gyvenimo komentatorius 
Howard Miller pateko nema
lonėn. Jau beveik ištisus me
tus jis dirbo Chicagos WIND 
radijo stotyje. Tvarkė plokš
teles, skaitė garsinimus ir 
agentūrų pranešimus, ir in
formavo klausytojus apie įvy
kius krašte.

Praeitą savaitę, kaip visiži- 
nome, buvo neramumų. Ten, 
kur policija negynė nuosavy
bės, tai negrų gaujos degino 
namus, plėšė krautuves, mė
tė plytas i pravažiuojančius 
automobilius ir vertė vairuo
tojus dienos metu deginti ma
šinų šviesas. Telėvzija rodė 
liepsnojančius Washingtono 
kvartalus, radijas sakė kalbas 
apie Martin Luther Kingo va
dovaujamas demonstracijas ir 
taikius jo siekimus. Preziden
tas paskelbė antradieni liūde
sio diena, vietomis dirbtuvės 
buvo uždarytos, savivaldybės 
nedirbo ir vėliavos nuleistos 
iki pusės stiebo.

Howard Miller per WIND 
stotelę pranešinėjo šias žinias. 
Jis komentavo apie didžiuo
sius įvykius, kartojo agentū
rų ir televizijos stočių siunčia
mas žinias.

Dr. Kingo laidojimo dienų 
paskelbus liūdesio diena, Ho
ward Miuleriui atėjo mintis, 
kad reikėtų paskelbti ugnia
gesių ir policininkų pirmadie
ni. Jis pasmerkė Kingo nužu
dymą, bet tuo paču metu jis 
smerkė ir padegėjus, plėšikus, 
vagis ir užpuldinėtoj us, kurie 
neleidžia ugniagesiams gesinti 
sukeltų gaisrų, kurie tvarką 

palaikyti norinčią policiją ap
šaudo revolverių šūviais ir ak
menimis, kurie liepsnomis pa
leidžia pačių negrų Įsigytus 
namus. Jeigu antradienis pa
skirtas Kingui pagerbti, tai 
Howard Miller pasiūlė pirma
dienį pagerbti sunkų ir atsa- 
komingą darbą dirbančius ug
niagesius ir policininkus.

WIND savininkai šitokį H. 
Millerio pasiūlymą paskaitė 
bereikalingu kurstymu, ir jį 
tuojau atleido iš pareigų. Nuo 
praeito pirmadienio jis nepra- 
nešinėja iš WIND stoties. Jis 
buvo pasamdytas metams. Jam 
mokėjo $80,000 į metus. Jo 
vieton paskirtas kitas prane
šėjas.

Howard Mlllėrį kaltina dar 
ir kitos žinios paskelbimu. 
Praeitą savaitę, kai Į Chicagą 
suvažiavo keli batalionai Ame
rikos karių, tai gerai organi
zuoti barzdoti, apskretę “tai
kos” šalininkai norėjo pasiek
ti prie ežero apsistojusius 
Amerikos karius. Agitatoriai 
tikėjosi suagituoti JAV karius, 
bet šie neva apsupę “bytni
kus”, pristatę prie sienos, at
rėmę i juos durtuvus, pagrą- 
sinę ir liepę galimai greičiau 
nešdintis iš karių stovyklos. 
“Bytnikai” taip ir padūrę.

Chicagoje niekas nepaminė
jo šio įvykio. Bet viena ispa
nė, klausiusi Castro Kubos 
radijo stoties, šią žinią nugir
do ir telefonu pranešė Howard 
Milleriui. šis, pažindamas 
moteriškę ir supratęs, kas (Chi
cago j e darosi, paskelbė šią ži
nią. Jam atrodė, kad Chica
goje gyvenantieji Castro šali

ninkai kelia riaušes, bando 
paveikti atvežtus JAV karius. 
Jie pranešė, ko siekia Chica
goje, o Kubos radijo stotis jų 
gautus pranešimus paskelbė 
pasauliui.

Šie du dalykai privertė 
WIND stoties savininkus sus
penduoti Howard Millerį ir 
nuo pirmadienio neleisti jam 
kalbėti. Bet Howard Miller 
nenusileidžia. Jis buvo pasi
žadėjęs klausyti savininkų 
instrukcijų, bet jose nepasa
kyta, ką jis privalo praneši
nėti ir ko nepranešinėti. Jėigu 
kiti gali siūlyti paskelbti liū
desio diena Kingo laidojimo 
dieną, tai jis mano, kad jis 
turis tokį pasiūlymą padaryti 
ugniagesiams ir policinin
kams pagerbti. Miller mano, 
kad toks pasiūlymas neturėtų 
nieko erzinti.

Be to, stotis gauna daug rei
kalavimų sugrąžinti pranešė
ją Howard Miller. Marquette 
stoties policininkai davė jam 
mėlyną apsaugos kepurę su 
policininkų parašais. Jie džiau
giasi, kad atsirado bent vie
nas pranešėjas, kuris prisimi
nė pareigas einančius tarnau
tojus. Policininkai nupirko 
jam plunksną, rašalinę, lem
pą it visas priemones žinioms 
rašyti ir pranešinėti. Oaklawn 
moterys organizuojasi nepirk
ti tų prekių, kurias garsina 
W1ND stotis.

WIND savininkai pareiškė, 
kad jie dar neatleido Howard 
.Millerio. Jie tiktai laikinai jį 
suspendavo, kol išaiškins, ar 
iš stoties jo skelbtos žinios ne
kurstė vienos visuomenes da
lies prieš kitą. Howard Miller 
mano, kad didžioji spauda, te
levizija ir agentūros, skelbda
mos tokias pačias žinias apie 
Kingo laidotuves ir negrų su
keltus gaisrus, jau kursto vie
ną visuomenės dali prieš kitą.

Galimas daiktas, kad WIND 
savininkai leis Howard Mille
riui grįžti, bet nežinia, ar jis 
norės grįžti į tokią stotį, kuri 
jam draudžia laisvai, nepri
klausomai informuoti savo 
klausytojus. Stoties savinin
kai gavo šimtus laiškų, ku
riuose reikalaujama grąžinti į 
darbą Howard Millerį. Savi
ninkai buvo priversti paskelb
ti, kad jie yra įstatymų ir 
tvarkos palaikytojų eilėse.

Howard Millerio suspendavi
mu susidomėjo viso krašto 
spauda ir radijo stočių darbi
ninkai. Stebėtojas

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTI
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Vakare 18 vai. vėl pasukome laikro
džius vieną valandą atgal. Gavome apsi
pirkimui laive po $1,50 vertės kuponus. 
Jūrininkai pranašauja audrą.

Ištikus reikalui, laive kiekvienas kelei
vis šaukiamas ne pavardė, bet pagal No
minal Roll eilės numerį, per garsiakal
bius vokiškai, ukrainietiškai ir lenkiškai.

DIDELĖ AUDRA

Ketvirtadienį (X. 6.) anksti pabudęs 
pajutau, kad labai supasi laivas. Kartais 
net virpa. Apie 4 vai. ėjau pažiūrėti ant 
dėnio. Jau aušo. Bangos buvo kaip kalne
liai, laivas galu pakildavo kone 40° kam
pu ir grimzdavo į duobę. Daug žmonių 
serga, daug denyje gulinėja. šalia pra
plaukęs ta pačia kryptimi laivas taip pat 
labai siūbavo. Kalbėta, kad vėjas pučia 8 
balų stprumu. Debesuota, tačiau tik kar
tais debesys užstoja saulę, šilta.

Pavalgęs pusryčius nuėjau ant apatinio 
dėnio. Daugybė žmonių dejuoja, ieško, 
bet neranda tokios vietelės, kurioje ma
žiau suptų. Ir taip buvo visą dieną. Už
tat nesergantiems buvo gerai: niekur ne
reikėjo eilės laukti, visur ir viskas priei
nama.

Penktadienį (X. 7.) dangus buvo debe
suotas, vėjo kryptis pasikeitusi, ligonių 
pilna. Prausyklą valyti atėjau tik su savo 
viršininku. Gal 10 minučių pavalius, vir

šininkas pasakė: “Ginuk, kum on bord”. 
Vadinas, darbas baigtas visai dienai.

Vėl vieną valandą laikrodžius atsuko
me. Nuėjės prausykloje gerai po čiurkšle 
nusiprausiau. Niekas netrukdė, ramu, tik 
audra dūko.

šeštadienį (k. 8.) buvo apsiniaukę, li
jo, bangos didelės, putojo, laivas pakry
pęs į dešinę suposi, bit sergančių žmonių 
sumažėję, matomai apsiprato su supimu.

Apie 16 vai. vėjas pasisuko kita krypti
mi, jo stiprumas buvo gal apie 9 balų. 
Laivas pakrypo į kairę, smarkiai suposi, 
kriokė, drebėjo, viršuje virvės ir bokštai 
švilpė, vanduo plovė denius, užšokdavo 
net iki laivo viršaus. Vėl atsukome laik
rodžius valandą atgal. Vėjas dūko.

Sekmadienį (X. 9.) laivas smarkiai su
posi, net lovose pradėjo mėtyti; laiptuose 
reikėjo gerai laikytis, kad nesusižeidus; 
denyje žmonės buvo mėtomi nuo krašto 
iki krašto, bangos — milžinai, žmonės iš
balę; oras apsiniaukęs, kartais iš po de
besų švysteli saulė.

Šiandien visiems reikėjo užpildyti an
ketas nurodant kas vežamasi bagaže ir iš
dalino vizas įvažiavimui į USA.

Jau žmonėms įsipyko per garsiakal
bius seklbimai ir raginimai, kad neatėju
sieji į darbus registruotųsi laivo raštinėje. 
Audra nesiliauja, vėjas laivą verčia į kai
rę, kartais galu iškyla gal iki 45° kampu, 
o paskui drebėdamas ir šniokšdamas grim- 
sta. Jau ir man dažnai pikta darosi, ypač 
pamačius vemiančius.

PROTEKCIJOS SAVIEMS

Pirmadienį (X. 10.) apsiniaukę, miglų 

maža, Atlantas aprimęs, laivas lėtai su
posi. Jau beveik visi keleiviai valgė pus
ryčius. Pasirodė žuvėdrų.

Kur tik esti didelis tautų mišinys, ten 
pastebima didelė netvarka ir nesąžinin
gumas. Laive yra lietuvių, latvių, estų, 
lenkų, ukrainiečių, rusų, jugoslavų, veng
rų. žydų, gal dar ir kitokių. Dauguma 
ukrainiečių ir lenkų. Emigrantai turi iš 
savo tarpo paskirtus vadovus administra
cijoje: raštinėje, policijoje ir kitur. Vy
riausiais vadovais yra buvę IRO tarnauto
jai. Kaip stovyklose, taip ir laive protek
cijos ir pirmenybės teikiamos pirmiausia 
saviesiems. Va, buv. IRO tarnautojas es
tas, atėjęs prie pirkimo vadinamų peksų,» 
prisirinkęs draugų ir poniučių lapų, pa
ėmęs jų kuponus, matyti susitaręs su ame
rikiečiu tarnautoju, be eilės renkasi ir 
ima prekes. Lenkės, prisiplakusios prie 
amerikiečių, taip pat be eilės perkasi, o 
be protekcijos negauna nusipirkti to, ko 
jiems reikia, nes pritrūksta.

Lenkai policininkai, kurie prižiūri ei
lės einant valgyti, draugus, pažįstamus ir 
paniusienkas į valgyklą įleidžia pro kitas 
duris ir čia pat įkerta kortelėse skyles, 
kad nereikėtų stovėti eilėje. Kitiems ar 
kitoms kortelėse iškirpdavo Skyles antrą 
kartą imant maistą. Maisto dalintojai ar 
virtuvėje dirbantieji vogė geresnius pro
duktus, nešė savo draugams, pažįsta
miems ir šeimoms. Tvarkos, kokios no
rėjosi matyti, nebuvo. Pranas Jurgelavi- 
čius pateko dirbti laivo kepykloje. Kalbė
jo, kad virtuvėje ar kepykloje dirban
tiems duodavo visokių maisto produktų, 
daugiau negu galima suvalgyti, leisdavo 

ir išsinešti, bet daug kam buvo negana — 
per akis vogdavo.

Apie 14 vai. laive buvo paskelbtas ban
domasis pavojus. Laivas jau mažai supo
si. Pasirodžius saulei, ant dėnio buvo 
šilta, bet ir šiaip nešalta. Pavakaryje ap
siniaukė, pakilo miglos. Jau 18 vai. atsu
kome laikrodžius penktą kartą.

Antradienį (X. 11.) rytas buvo gražus, 
saulė tekėjo apie 6 vai., truputį debesuota. 
Naktį laivas nesisupo, buvo šilta. Diena 
buvo giedri, šilta ir oras ramus. Popiet 
matėme Amerikos kryptimi plaukiant di
delį laivą. Per garsiakalbį pranešė, kad 
ten plaukia didžiulis vardu Mery laivas. 
Jis greit mus pralenkė. Matėme plaukian
čias jūrų žoles. Kalbėta, jog ryt pasieksi
me New York’ą.

Prieš vakarienę buvome pas laivo gy
dytoją R. J. Lum Jr., M. D. Transport Sur
geon. Sveikatos patikrinimas buvo pavir
šutinis.

Saulė leidosi apie 17 v. 45 min., bet kai 
18 vai. atsukome laikrodžius šeštą kartą, 
tai buvo 16 v. 45 min. arba Europos vidu
rio laiku 23 vai. 45 min., nes jau šešių 
valandų laiko skirtumas.

Trečiadienį (X. 12.) saulė tekėjo 5 vai. 
45 min., dangus truputį debesuotas, šilta, 
malonu. Laivu keliavo ne vien žmonės, 
bet ir žvirblis. Atrodė, kad jau jis pasi
ilgo žemės, nes nerimo ir dažnai apie lai
vą skraidė. Nuo pat Bremenhaveno jis 
bokšte buvo įsikūręs. Maitinosi ant laivo 
rastais trupiniais.

Dienos metu debesuotumas išnyko, iš- 
giedrėjo. Vandens paviršiuje matėsi ne
mažai jūros žolių. Kairėje matėme laivą 

plaukiant į Europą. Žmonės laukė pasi
rodant žemei. Kalbama, jog vakare bū
sime New Yorke.

Mūsų laivas — General Harry Taylor, 
laivo kapitonas — Captain K. G. Towne, 
transporto vadovas — majoras J. H. Push- 
bauer ir , žinoma, IRO Escort Officer Mr. 
E. Wendt.

Netoli mūsų laivo pasirodė povande
ninio laivo bokštas. Saulė leidosi apie 17 
vai. 15 min. Tolumoje pamatėme šviesų 
švaistymąsį. Saulei nusileidus, pasirodė 
ilga ilga nušviesta juosta, o 19 vai. iš de
šinės jau matėsi švyturiai. Apie 20 vai. pa
sirodė raudonai apšviestos plūdės, kurios 
rodė kelią į uostą. Per šviesų pašvaistę 
pastebėjome dangoraižius. Pakrantės 
plentu lakstė automobiliai.

PASIEKĖM AMERIKĄ

Laivas į uostą įplaukė 21 vai. 45 min. 
ir nuleido inkarą — neplaukė prie kran
tinės, čia ir nakvojome. Plaukėme 9 pa
ras. Taigi 1492 metais tą pačią dieną Cris- 
topher Columbus pasiekė Naujosios Že
mės krantus, todėl mums ši diena turi bū
ti labai reikšminga. Šios “naujos” arba 
“Dėdės Šamo” žemės vardas kilęs iš Ves 
pucci Amerigo, italų pirklio, keliautojo 
ir atradėjo vardo. Jo vardu pavadinti šią 
žemę pasiūlė 1507 m. Amerigo laiškų į 
lotynų kalbą vertėjas M. Woldseemueller.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti

“N A U J IENA S”
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, APRIL 15, 1968

4



I I

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 _
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

CICERO

val.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad. tiktai susitarus

TRAUKIASI Iš BIZNIO
Ponia Naujokienė laikė 

maisto krautuvę adresu 1439 
S. 49th Avė. Nemažai parduo
davo laikraščių. Su balandžio 
1 d. pasitraukė iš biznio, o jos 
krautuvę perėmė p. Ambro- 
zas. Jokių biznyje permainų 
nebus. Naujienos, Draugas ir 
kiti laikraščiai po senovei ten 
bus pardavinėjami.

Naujam biznieriui linkiu ge
riausios sėkmės.

Ponai Stanbergai savo dide
liame name (1445 S. 50th Avė.) 
per ilgus metus laikė maisto 
krautuvę, kuri buvo gražiai 
įrengta. Biznis sekėsi ir darė 
didelę apyvartų. Turėjo ir ke
lis tarnautojus, kurie padėda
vo sekmadieniais. Bet štai su
manė iš biznio pasitraukti ir 
pailsėti. Faktiškai ilsėsis tė
vai, o dukra ir toliau tęs moks
lą. Geriausio pasisekimo.

Beje, motina ir duktė pri
klauso Susivienijimui Lietų
jų Amerikoje.

Dabar laukiama, kas Stan-

L

OfiM — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51sf STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais IChl v. p. p. 
Ligoniai priunauu pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
’ei neatsiliepia tai telef GI R-619B

Tai Ofise: 847-5100; rez. »»»

DR. V. VIUlSK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Hals te d ir 35-os gatvių) 

riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
O vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FUNERAL HOME
W. 71 it STREET

Ohio, prie Cedar Point pramogų centro, orui atšilus atsiranda stirniukių. Čia matome vieną be
siilsinčią prie pakelto tako. Policijai jos sudaro rūpesčio, kuomet trukdo judėjimą. Kartais judė

jimą tenka pasukti kita kryptimi.

8M0SEFS FRIENDS 
don’t play with 
mate

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

GI 8-0873

OR. W. KL EISiN-ElSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzie Av»., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MJ 3-0001.

r»l eflM: Hfi 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET
/ajandoa: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
:asdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

Vai. p—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Respect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

M44 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—i popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
TeL: FRontier 6-1882

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ii 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Išsirinkit TV iš
KELIASDEŠIMT

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

bergų išdirbtą biznį perims. 
Kai tai paaiškės, pranešiu.

Kas čia nepažįsta Kazio 
Šimkaus, to gryno kraujo re- 
seiniškio? Jis paskendęs lie
tuvių veikloje. Kiek galėda
mas, visur stengiasi būti, vi
sur dalyvauti.

Šimkus yra didoko namo 
(1430 S. 48 Ct.) savininkas. 
Namas gražiai tvarkomas, pri
žiūrimas. Jo nuomininkai pa
tenkinti. Buvo gerokai sune- 
galėjusi jo žmona Elena. Ge
rai namiškių ir daktaro pri
žiūrima, ji jau visiškai pasvei
ko. Ji pasveiko, bet jos sesutė 
Monika staiga pusėtinai susir
go. O atrodė tokia sveika! 
Daktaro -patarimu, ji pagul
dyta Loretto ligoninėje. Rei
kia tikėtis, kad ji greit ligą 
nugalės ir greit grįš namo.

Turėjau progos kiek platė
liau su p. Šimkum pasikalbėti. 
Et, sako jis, bėdų netrūksta: 
kai vienos atsikratai, tai kita 
atsiranda. Kartais tenka ir 
labai nusivilti, štai, sako, bu
vau viską sutvarkęs, visus do
kumentus paruošęs, kad bro
lis galėtų iš Raseinių atvykti. 
Atrodė, jog tikras dalykas ir 
netrukus susilauksiu brolio. 
Bet... staiga susidarė rinitų 
kliūčių. Ir vis dėlto turiu vil
ties, kad tos kliūtys bus paša
lintos ir aš susilauksiu brolio. 
Tai bus džiaugsmo!

K. Šimkus kaip buvo, taip ir 
tebėra Draugystės Lietuvių 
Kareivių pirmininkas ir Namų 
Savininkų Klubo viccpirmi-

Cicero D.mokas.

PR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Suvalkiečių Dr-ja
Suvalkiečių draugijos veikla

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telof.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

kuriam galui 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

”U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

lio 30 d. Vyčių salėje. Iždininkas 
Antanas Gintneris iškėlė mintį, 
kad būtų parašyta draugijos is
toriją, pažymint kaip draugija 
buvo įkurta ir ką per tuos tris
dešimt metų nuveikė.

Į draugiją įsirašė šie nariai: 
F. Zenkus, J. Zenkus, F. Eigelis 
ir <1. Kiaunė. /Pereitame susirin
kime nariais įsirašė J. Bacevi
čius, V. Vasiljevas, L. Vasilje
vas, J. Leonauskas, J. Williams, 
M. Mainelis, A. Pateskas, J. Pu- 
somskis, K. Pusomskis, V. Me
telis, A. Rimkūnas ir T. Norbu- 
tas.

Ona švirmickas, koresp.

Chjcagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos susirinkimas įvy
ko kovo 27 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. Vicepirmininkė 
Julija Sadauskas atidarė susi
rinkimą, pranešdama, kad pir
mininkė Adela Burba negalėjo 
atvykti į susirinkimą dėl sunega- 
lėjimo. Jai palinkėta greit pa
sveikti, linksmai praleisti Vely
kas ir vėl grįžti prie savo parei
gų-

Vėliau pranešė, kad mirė 
darbšti draugijos narė, Mary 
Petkus. Velionė buvo pagerbta 
vienos minutės atsistojimu, o 
jos šeimai išreikšta užuojauta.

Nutarimų raštininkė Eugeni
ja Strungis perskaitė protokolą 
iš pereito susirinkimo. Buvo pri
imtas be pataisų.

Iš valdybos raportų pasirodė, 
jog draugijos reikalai vedami ge
rai, visi sutartinai dirba ir ruo
šiasi iškilmingai paminėti drau
gijos 30 metų gyvavimo sukak
tį, kurios minėjimas įvyks spa-

SIPRINGFIELDAS. — Illinois 
gubernatorius Remeris senato 
buvo patvirtintas Apeliacijos 
teismo teisėju. Jis savo parei
gas perduos Samueliui Shapiro 
prieš birželio 11 d.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėhesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, balandžio 17 dieną, 3600 W. 
North Ave. svetainėje, antrame aukš
te, Įėjimas iš šono nuo N. Central 
Park Ave. Nariai ir narės prašomi 
atvykti ir naujųų kandidatų įstojimui 
į klubą atsivesti, ypač moterų.

W. Mankus, sekr.

Lietuvos kariuomenės kūrėjui - savanoriui, majorui

IGNUI GRIGALIŪNUI
Kenoshoje mirus, žmoiią Stasę Grigaliūnienę, dukterį Sigutę ir žen
tą Juozą Žemaičius, sūnų Raimundą ir kt. gimines, gyvenančius Lie
tuvoje ir J. A. Valstybėse nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Lietuvos Kariuomenės Kūrėju - Savanoriu Sąjungos 
Čikagos skyriaus nariai ir valdyba

e®

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

PAUL KRIKŠČIŪNAS
Gyv. 7225 So. Troy Street

Mjrė 1968 m. balandžio 14 d., 8:45 vai. ryto, sulaukęs 77 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje. -

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Edward, marti Pearl ir Paul, marti 

Jean, duktė Dolores Kott, žentas George, 8 anūkai, 2 proanūkai, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir SLA 163 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas šiandien, 7 vai. vakare Petkaus Marquette | 

koplyčioje, 2533 West 71st Street.
Trečiadienį, balandžio 17 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko- * 

plyčios į ,$v. Panelės Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paul Krikščiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir-ij 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marčios, duktė, žentas ir kiti giminės,

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR &2345.
MWS6W3S stows

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1968 m. 
balandžio men. 12 dieną 5 vai. po pietų mirė mūsų mylimas vyras, 
tėvas, senelis ir brolis

A.
JONAS KUBILIUS

Gyv. 7121 So. (Richmond
sulaukęs 68 metų amžiaus, gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Eržvilko 
valsčiuje, Rutkiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st. 

Street.
Laidotuvės įvyks antradienį, balandžio mėn. 16 dieną. 9 vai. ryto 

iš koplyčios bus lydimas į Panelės Šv. Marijo,s Gimimo parapijos baž
nyčią, o. po gedulingų pamaldų bus laidojamai Šv. Kazimiero kapinėse. ;

Nuliūdę lieka: x
Žmona Elena, sūnus Algimantas, marti Irena, anūkas 
Linas, mrolis Petras, brolienė Karolina, pusbroliai: ■ 
Dr. K. Ambrozaitis ir Jonas Streleckis, švogeris a 
Mykolas Puskarskis ir kiti giminės, draugai ir pa- g 
žįstam). Lietuvoje liko 2 broliai ir sesuo

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Mūsų spaudoje
Lietuvius visur persekioja 

panašios “lietuviškos” bėdos
Argentinos Lietuvių Balsas 

savo vasario 1 d. editoriale “Pen
kiasdešimtmetis ir mūsų koloni
ja” bet kt. rašo:

Bet mūsų kolonijoje keistomis 
gastrolėmis “garsėja” Tėvų Ma
rijonų leidžiamas parapijos laik
raštis (Laikas). Visiškai sujuo- 
dėjus parapijos komitetui, lietu
viams likus tik kampininkais, at
sirado iškunigių, kurie bando su
kasyti Argentinos lietuvių kolo
nijos vieningą veiklą. Prisilime- 
ne prie naujosios ALC vadovy
bės, pakartotinai daro meškos 
patarnavimą A. L. Centrui: Pir
miau išjuokė -teisybės ieškančius 
valdybos narius, o paskui bando 
paversti “kacapais” kai kuriuos 
Barbės Narius ir veikliausius 
darbuotojus, pravardžiuojant 
Leonovski, Arturovič, Bielinski, 
Kozlov ir t. .t Privirę košės gas
trolieriai pasikeičia rolėmis: Vie
ni išvyksta į gilias provincijas, 
kiti imasi kolonijos veikėjų šmei
žimo, provokavimo, bandydami 
naikinti lietuvybę ir A. L. Cen
tre, kaip jau padarė pas save. 
“Beversdamas iš rusų kalbos” 
pusgalvis P. Dročius, vienus ban
do paversti didvyriais, o dau
giausia pasidarbavusius A. L. 
Centrui veikėjus nori padaryti 
pastumdėliais. Taipgi nepadoru 
šmeižti buvusį veiklų ir pavyz
dingą pirm. Vyt. Balčiūną. A. 
L. Centrą vaizduoti kaip ne lie
tuvišką organizaciją ir įžeidinė
jimą bandyt paversti jumoru — 
yra nenormalių “broliukų” dar
bas. Tai ne vietoje visuomet, 
o ypatingai sukaktuviniais me
tais.

Bendrai pastaruoju laiku “Lai
ke” pasirodo rašinių žemiau vi
sokios kritikos. Vienok tenka 
atsiliepti į jo laidą iš 23.1.68, 
kur “Slapto Posėdžio” aprašymu 
bandoma surusinti A. L. Centrą. 
Kadangi rašinys verstas iš rusų 
kalbos, tai reiškia, kad laiko ben
dradarbiai yra ruskeliai. Antra 
— linotipininko Bielinskio (jų 
terminu vadinant) pirmininkavi
mo metu jokių slaptų posėdžių 
ALC nebuvo. ALC niekuomet 
nebuvo nei iš tuščio į tuščią per
pylimų, ką įrodo pastatyti dr. 
Basanavičiaus vardo rūmai ir 
didingų tautiniai kultūrinių pa
rengimų eilė.

Slapti posėdžiai tai iškunigio 
vadovaujamos Avellanedos ra
ganių šutvės savybė.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNY'*

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
L ice nzi į uotą lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis, 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įsteigę, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on y^.!*-***^y P«r annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

--- --------------------------------------------- ---------- ---------------------

Į 1 Š CHICAGOS I R j 
j APYLINKIŲ !

- - ■ -
♦

Riaušininkų bylos
Neramumų metu Chicagoje 

buvo areštuota per 2,000 asme
nų. Sulaikytiems iškelti maiš
tavimo, padegimų, plėšikavimo 
ar vagiliavimo ir po nustatyto 
laiko gatvėmis vaikščioti nusi
žengimai. Iš dviejų tūkstančių 
areštuotų žmonių, tik 300 tebe
laikomi kalėjime ar pataisos na
muose, nes negalėjo įnešti rei
kalaujamo užstato.

Apie 250 kaltinamųjų šian
dien bus teisiami kriminalinia
me teisme. Bylas spręsti pa
skirti papildomos teismo sudė
ties 6 teisėjai.

Vyriausias teisėjas John S. 
Boyle pareiškė, jog neturtin
giems lėšų pasisamdyti advoka
tą, bus parūpinti valst. gynėjai. 
Sulaikytieji taip pat gali prašy
ti, kad jų nusižengimus įstaty
mams nuspręstų prisiektųjų 
jury.

R. Juknevičių minint
Prieš penkerius metus, ba

landžio 13 d., Vilniuje staiga 
mirė vienas iškiliausiųjų Lie
tuvos teatro menininkų Romu
aldas Juknevičius. Jis 1928 
metais viešėjo Amerikoje, gy
veno teisėjo John Zurio šei
moje Chicagoje, vaidino čia 
Goodman teatre P. Vaičiūno 
komedijos “Tuščios pastan
gos” spektakliuose, paskui iki 
vasaros su režisierium Stasiu 
Pilka važinėjo po lietuviui ko
lonijas.

Lankydamas Kauno univer
sitetą, įsitraukė į scenos dar
bą. Pradėjęs studijuoti teatri
nį meną, dirbo aktoriaus dar
bą Jaunųjų teatre ir Kauno 
Valstybiniame teatre. Persi
kėlęs į Klaipėdą, pradėjo reik
štis režisūroje. Dvejus metus 
studijavo Maskvoje ir Lenin
grade. Įkūrė Vilniaus Valst. 
Dramos Teatrą, buvo jo va
dovas — režisierius.

“Windy City” kilmė
Chicaga turi “vėjuoto mies

to” vardą. Tačiau tas pravar
džiavimas neatsirado dėl to, 
kad didmiestį laikas nuo laiko 
aplanko smarkoki vėjai.

Pirmą sykį “Windy City” 
pavadinimą Chicagos miestui 
pavartojo 1893 metais laikraš
tininkas Charles A. Dena savo 
straipsnyje “New York Sun” 
skiltyje, kai Chicaga kovojo 
su New Yorku dėl Kolumbo 
parodos pirmenybės. Tąsyk 
rašytojas Dana buvo pareiš
kęs, jog nereikia dėmesio 
kreipti į “vėjuoto miesto” ne-

Jauna Pekino, III., mergaitė Susie Schultz susidomėjusi stebi pa- 
pasario gėlę.

pamatuotus reikalavimus. Jo 
gyventojai nesugebės surengti 
pasaulinės parodos, net jei
gu jiems ir būtų suteikta toji 
teisė”. Chicago tuomet varžy
bas su New Yorku laimėjo, 
padvigubindama New Yorko 
siūlomą parodai suruošti 5 mi
lijonų dolerių sumą. Ir suren
gė pasakišką parodą, kokios 
iki tol dar nėra buvę Ameri
kos kontinente.

Šiandien paskutinė 
Income Tax diena

šiandien, pirmadienį, balan
džio 15 d., — paskutinė diena 
įteikti pajamų mokesčių pareiš
kimus ataskaitai. Paštu siun
čiant, voke gali būti ne vėlesnis, 
negu vidurnakčio antspaudavi
mas. Kaip žinoma, terminą pra
leidus, teks mokėti pabaudą.

Primenama, jog pavėlavu
siems, gyvenantiems Chicagoje, 
17 N. Dearborn pastate bus pa
ruoštos tam reikalui skirtos dė
žės, į kurias šiandien nuo 5 vai. 
p. p. iki 12 vai. riakties irgi ga
lima įmesti pajamų mokesčių 
pranešimus.

Eugene C. Coyle, atsiskaity
mo tarnyobs viršininkas, sako, 
jog iki ketvirtadienio, balandžio 
11 d. net 750,000 chicagiečių 
dar nebuvo įteikę savo pajamų 
mokesčių raportų.

Atidaromi golfo laukai
Jau yra pasirašytos sutartys 

įrengti Chicagoje 27 naujus 
maudymosi baseinus, šis su
manymas kaštuos $1,331,923. 
Parkų distriktas taip pat gavo 
$164,093 federalinę pašalpą 
parkui 85 ir Champlain gat
vėse įrengti. Kita $25,000 pa
rama bus panaudota 117 ir 
Ada gatvėse parkui paruošti.

Ir dar viena kai kuriems chi- 
cagiečiams žinia: nuo trečia
dienio, balandžio 17 d. atidaro
mi golfo laukai. Ryžtingiems 
šio sporto mėgėjams — geros 
kloties!

Atsarginiai apmokomi vartoti pačius moderniškiausios ginklus. Kar
tu su jais supažindinami su kovos nuotaikomis tarnybon pašaukti 
gydytojai. Paveiksle matome atsarginius ir gydytoją, stebintį pasi

ruošimus karo veiksmams.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BOOKKEEPER
Work directly with Comptroller. 

All fringe benefits.
Call Mr. GATES —

WH 4-5020 
to arrange for interview 
HINCKLEY & SCMITT 

420 W. ONTARIO

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ap
šildomas butas, 2 miegamieji. 

5111 So. RICHMOND ST.
Tel. 476-7394 po 6:30 vai. vak.

IEŠKAU 2 KAMBARIŲ BUTUKO ar
ba kambario su galimybe naudotis 
kitais kambariais. Skambinti po 5 

vai. vak. tel. HE 4-9114.

Neramumų nuostoliai
Tvarkos ardymo dienomis, 

kaip teigia draudimo įstaigos, 
apsidraudusiemsj Chicagoje pa
daryti nuostoliai nesieks dešimt 
milijonų dolerių. Tuo tarpu Wa
shington, D. C., turto praradi
mo žala yra $15,000,000.
. Tačiau nuostoliai abiejuose 
miestuose, galimas dalykas, dar 
pakils; tai paaiškės tik po kelių 
svaičių, nes nuostoliams atlygin
ti prašymai iš nukentėjusiųjų 
gaunami tik ilgesniam laikui 
praslinkus.

Iš viso Amerikoje neramios 
dienos pridarė apytikriai 45 mil. 
dol. žalos.

Nesidžiaugia Velykomis
Velykų šventės ir visuomet 

geras pirklių sezonas daugeliui 
mažmeninės prekybos versli
ninkų šiemet nebuvo perdaug 
linksmas. Pardavimas dėl riau
šių ir gaisrų sumažėjo ir nepa
teisino dedamų vilčių. Prekyba 
pagyvėjo tik nuo praeito trečia
dienio, bet anksti uždaromos 
parduotuvės ir jaunimui gatvė
se rodytis draudžiamas laikas 
labai paveikė pajamas. Atsilie
pė apyvartai ir dėl sekmadienio 
gedulo krautuvių uždarymas.

Sėkmingiausia prekyba buvo 
priemiesčiuose.

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT.
AND 

STOCK ROOM
No experience necessary, 

we will train.
APPLY AT

K. MART
315 Roosevelt Rd., Lombard

2 MEN
No experience necessary. Fringe be
nefits. Good working conditions. 
Learn a new trade at our expense. 

Apply in person.

MAYFAIR RUG SERVICES
1136 E. Northwest Highway

PALATINE.

PRESS BRAKE
Must be able to read blue prints and 
make own set-ups. Inside work year 

round with fringe benefits.

CHICAGO METAL MFG. CO.
3724 So. Rockwell

SHEET METAL
Machine Manufacturer needs 1st class 
sheet metal man for custom work. 
Must have own tools. Profit sharing, 
vacations, hospitalization, holidays.

DEE ELECTRIC CO.
2501 No. Wayne. 477-5500.

FOR TRAINING IN 
STEEL FABRICATING 

Steady. Overtime. Hospital benefits. 
Must speak, understand English.

CERMAK INDUSTRIES
4529 W. OGDEN AVE.

NIGHT JANITORS 
WANTED

10 PM to 8 AM
Time and J/2 over 40 hours.

APPLY AT

K MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

KEY PUNCH OPERATOR 
FULL TIME. 

ALPHA NUMERIC. 
HARVEY LOCATION. 

DAYS. 
Attractive Benefits. 
CALL ED 1-6200 
For appointment.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
sutinkanti gyventi su šeima. 
Susikalbės visomis kalbomis. 

Puiki aplinka. 
Prašome skambinti 

869-5921.

EXPERIENCED COMP.
OPERATOR

General Office work. Diversified 
duties. Light typing. Good working 
conditions. Call YA 7-3048.

BABY SITTER
5 day week, one child.

Salary open,
OR 5-9535

ŠEIMININKĖ
Gyventi malonioj šeimoj ir rūpintis 
namų tvarka bei meiliu 2 metų vai
ku. Geri namai tinkamam asmeniui. 
Rekomendacijos reikalingos. Skam
binti nuo 1 p p. iki 7 vakaro.

354-3389

WOMAN 35—45
Here is your chance to handle money 
all day. We need a woman to count 
money over our money counter. No 
experience necessary. Must be relia
ble. Hours can begin at 7:00 or 8:00 
A. M. to 4:30 P M., with overtime on 
Saturdays. Hospitalization and other 

benefits.
A. R. A. SERVICES

340 West 83rd .Call Mr. J. de John 
HU 7-4206.

♦ Dėmesio, dėmesio — Kasty
čiai baltalyčiai, “Puota Jūros 
Dugne” š. m. balandžio mėn. 
20 d. Western Ballroom. Pra
džia 8:30 vai. vak. Žada su
plaukti visos dieviškos Jūratės 
— savos ir ne savos, tad nepatin
gėkite ir būtiniausiai atplūdu- 
riuokite ir iš anksto reservuoki- 
te staliukus telef. LA 3-5499. 
Bilietus prašome atsiimti Mar
gutyje nuo 7 vai. vak. iki 8 v. v.

(Sk)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cennak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-eia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
i Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls
32O8'/z W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sęlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

i Telef. 434-4660

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LINKSMŲ VELYKŲ!
APARTAMENTŲ, 12 metų mū- 
$13,200 nuomos prie Evergreen

8 
ras. 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. IV2 vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23.000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R INOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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